Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071600067

67

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 115, DE 15 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 11.416, de 16 de fevereiro de 2023, alterado pelo Decreto
nº 11.931, de 27 de fevereiro de 2024, bem como no art. 51 do Decreto nº 7.381, de 2 de
dezembro de 2010, resolve:

Art. 1º Designar TANIA MARIA DA SILVA PENHA, matrícula SIAPE nº 6002031,
para atuar como agente fiscal de turismo, no âmbito da Coordenação de Fiscalização de
Prestadores de Serviços Turísticos, da Coordenação-Geral de Formalização e Fiscalização de
Prestadores de Serviços Turísticos, do Departamento de Qualidade, Sustentabilidade e
Ações Climáticas no Turismo, da Secretaria Nacional de Políticas de Turismo deste
Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CELSO SABINO

DESPACHO DE 14 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar o afastamento do país do servidor JOÃO RICARDO RODRIGUES VIEGAS, Chefe da
Assessoria Especial de Relações Internacionais, para participar da 70ª Reunião da Comissão
Regional da ONU Turismo para as Américas (CAM) e do Seminário de Inteligência Artificial
e Turismo nas Américas, em Lima, República do Peru, com ônus, no período de 30 de julho
a 2 de agosto de 2025, inclusive trânsito (72031.005194/2025-40).

CELSO SABINO

Banco Central do Brasil
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
O R G A N I Z AÇ ÃO

PORTARIA Nº 123.966, DE 15 DE JULHO DE 2025

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 62, inciso I, do Regimento Interno, divulgado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de
setembro de 2023, publicada no DOU de 25 de setembro de 2023, e em observância ao
constante do § 4°, do art. 3º, da Instrução Normativa - TCU Nº 78, de 21 de março de
2018, resolve:

Cancelar, a contar de 26 de janeiro de 2025, em razão de extinção do ato de
concessão por exclusão de todos os pensionistas, a pensão civil por morte instituída pelo
óbito de ANTONIO ROBERTO GURTLER, matrícula 1.093.242-9 - aposentado no cargo de
Auditor, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal desta Autarquia -, concedida nos
termos da Portaria nº 78.046, de 27 de agosto de 2013, publicada no DOU de 27 de agosto
de 2013.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS
PORTARIA DE PESSOAL COAF Nº 32, DE 15 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -
COAF, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 4º, § 6º,
da Lei nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no art. 23-A do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e nos incisos IX e XVIII
do art. 20 do Regimento Interno do Coaf, divulgado pela Resolução nº 427, de 16 de
outubro de 2024, do Banco Central do Brasil - BCB, resolve:

Designar CAROLINA YUMI DE SOUZA para exercer como substituta eventual o
Cargo Comissionado Executivo, código CCE 1.17, de Presidente do Conselho de Controle de
Atividades Financeiras nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do
titular e em caso de vacância.

RICARDO ANDRADE SAADI

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.305, DE 11 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de 14 de
fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e alterações, e
o que consta no Processo n.º 00190.106570/2025-89, resolve:

DISPENSAR
TAIANE BAPTISTA GONCALVES DE OLIVEIRA do encargo de substituto de

Coordenador, código FCE 1.10, da Coordenação de Relações Institucionais do Gabinete da
Secretaria Nacional de Transparência e Acesso à Informação da Controladoria-Geral da União,
a contar de 10 de julho de 2025.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 2.337, DE 15 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.107098/2025-00, resolve:

D ES I G N A R
NATALIA REZENDE DE ALMEIDA SANTOS para exercer a Função Comissionada

Executiva de Chefe, código FCE 1.07, da Divisão de Apoio ao Gabinete da Ouvidoria-Geral
da União da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 2.341, DE 15 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.107042/2025-47, resolve:

D ES I G N A R
JOSE EVALDO GONCALVES LOPES FILHO para substituir o Coordenador-Geral,

código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Monitoramento e Avaliação da Diretoria de
Promoção de Integridade Pública da Secretaria de Integridade Pública da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, no
período de 21 de julho a 01 de agosto de 2025

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 2.342, DE 15 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.103876/2023-11, resolve:

DISPENSAR, a pedido
MARIA ELENA ELIAS do encargo de substituta da Chefe, código CCE 1.04, da

Seção De Apoio De Gabinete da Coordenação-Geral De Gestão De Pessoas da Diretoria De
Gestão Corporativa da Controladoria-Geral da União, a contar de 2 de junho de 2025.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 2.346, DE 15 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.107027/2025-07, resolve:

DISPENSAR
FRANCIWELLA KENIA SILVA E SOUZA da Função Comissionada Executiva de

Chefe, código FCE 1.06, do Serviço de Acompanhamento Orçamentário do Gabinete da
Ouvidoria Geral da União da Controladoria-Geral da União a partir de 15 de julho 2025.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 2.347, DE 15 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.107098/2025-00, resolve:

D ES I G N A R
ANDRÉ MARCELO GUSMÃO TAVARES OLIVEIRA para substituir o Coordenador-

Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Inovação e Avaliação de Serviços Públicos
da Diretoria de Proteção e Defesa do Usuário de Serviço Público da Ouvidoria-Geral da
União da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares, no período de 5 a 14 de agosto de 2025.

EVELINE MARTINS BRITO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 2.331, DE 14 DE JULHO DE 2025

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE PERNAMBUCO - SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
VIII, do art. 120, da Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada
no Diário Oficial da União em 20 de dezembro de 2022 e o que consta no Processo n.º
00215.100158/2025-20, resolve:

D ES I G N A R
ELIANA SIMÕES DE LIMA E SILVA, Auditora Federal de Finanças e Controle, para

substituir, nos período de 17 de julho a 01 de agosto de 2025, o Chefe de Serviço, código
FCE 1.05, do Núcleo de Ações de Controle 3, da Controladoria Regional da União no Estado
de Pernambuco, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

MARIANA COELHO BARBOSA ACCIOLY

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
DIRETORIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS

PORTARIA Nº 1.828, DE 10 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe
conferem o artigo 49, § 1º, incisos II e VII, da Lei n° 14.600, de 19 de junho de 2023; o
artigo 18, inciso IX, do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 01 de janeiro de 2023; os artigos
13 e 14 do Decreto nº 10.571, de 9 de dezembro de 2020; o artigo 58, inciso V, da Portaria
Normativa CGU nº 38, de 16 de dezembro de 2022; e tendo em vista o disposto nos
artigos 50, 51 e 52 da Portaria Normativa CGU nº 27, de 11 de outubro de 2022,
resolve:

Art. 1º. Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância Patrimonial designada pela Portaria nº 1.785, de 26 de julho de
2021, publicada no D.O.U. nº 141, Seção 2, p. 37, de 28 de julho de 2021, tendo como
último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1.455, de 12 de maio de 2025,
publicada no D.O.U. nº 90, Seção 2, p. 57, de 15 de maio de 2025, referente ao Processo
nº 00190.106404/2021-59.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMANDA CERQUEIRA DE MORAES

PORTARIA Nº 1.829, DE 10 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe
conferem o artigo 49, § 1º, incisos II e VII, da Lei n° 14.600, de 19 de junho de 2023; o
artigo 18, inciso IX, do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 01 de janeiro de 2023; os artigos
13 e 14 do Decreto nº 10.571, de 9 de dezembro de 2020; o artigo 58, inciso V, da Portaria
Normativa CGU nº 38, de 16 de dezembro de 2022; e tendo em vista o disposto nos
artigos 50, 51 e 52 da Portaria Normativa CGU nº 27, de 11 de outubro de 2022,
resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Patrimonial designada pela
Portaria nº 1.327, de 13 de abril de 2023, publicada no D.O.U. nº 73, Seção 2, p. 67, de 17
de abril de 2023, tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 1.456,
de 12 de maio de 2025, publicada no D.O.U. n° 90, Seção 2, p. 58, de 15 de maio de 2025,
referente ao Processo nº 00190.103309/2023-65.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMANDA CERQUEIRA DE MORAES